qui occurrunt his diebus sine vlllo dei timore ad maleficos et diuinos istos pro recuperandis rebus perditis si contingat aliquando reperiri vnde hoc pueniat. possunt enim angeli mali quantum dei prudentia permiserit agere multa similia ad angelos bonos tam ob subtilitatem vigoremque substantie sue quam ob perspicuitatem naturalis ingenij quam etiam propter experientiam diuturnitatem. Nunc in naturalibus actionibus sursum et deorsum in celo et in terra nunc in operationibus miraculosis angelorum et omnium spirituum beatorum quamuis erreret frequent. Excecat enim eos malicia animas superbia fremens sine lege et ordine liuor infames. Excecat etiam eos potissimum iustum dei iudicium illudens eis persionesque eorum et conatus aduersus electos suos conuertens in usum sue bonitatis.

**I** Que autem et quot nephanda isti nepharij phitones et nigromantici committunt in suis diuinationibus etiam sub pretextu religionis puta sacrificij vel ieiunij nouerunt stulti illi qui quotidie non verentur ad illos occurrere contra fidei pietatem que has omnes impias superstitiones danat execraturque. Et enim dictum est. s. nec pudet me iterum repetere quod sicut vera fides meretur dotari miraculis dum opus est ad edificationem. Ita falsa fides portentis et fingentis in sui damnationem vel aliorum probationem demeretur illud. Non ergo in his actibus phitonum et nigromanticorum spem ponere debemus: sed in deo dicentes illud ps. In manibus tuis sortes mee. quod dat per hoc intelligi non in superstitionibus et sortilegijs fictis et plerumque noxijs esse confidendum. Recta enim spes in deo ponenda est non in hominum vanitatibus nec suis obseruationibus. Obsunt aliquando reipublice et viam ad hereses et idolatriam aperunt. Nam articulus est parisiensis inter alios primo de erroribus cir

ca artem magicā quē ponit Joh. gerson prima parte q̄  
partes magicas ⁊ maleficia ⁊ iuocationes nepharias  
querere familiaritates ⁊ auxilia demonū cum sit idola  
tria. **Erroz.**

**¶** Nunc querendus est vnde puenit q̄ femine in  
maiori numero reperiunt̄ supstitiose ⁊ malefice q̄ viri.  
Ad qđ respōdet p̄mo magr̄ Jo. nider in suo p̄ceptorio  
q̄ triplici de causa. Primo qz p̄mpte sūt ad credendū.  
ffidem aut̄ malā demon principaliter querit. vñ **Eccl̄i**  
**ix.** Qui cito credit leuis est corde. Secūdo qz a natura  
p̄pter fluxibilitatē cōplexionis facilioris sunt imp̄ssio/  
nis ad reuelationes capiendū p̄ imp̄ssionē separatorū  
sp̄rituū vt dicit **Guilhelm⁹ lugd.** qua cōplexione dum  
bene vtuntur multū bone sunt dum male peiores sunt.  
Tertio qz linguā lubricā habent et ea q̄ mala arte sciūt  
eis cōparib⁹ feminis vix celare possunt. seqz occulte (cū  
vires nō habent) p̄ maleficiā vindicare querūt faciliiter  
**Vnde Eccl̄i. xxv.** Lōmorari leonī et drachonī plus no/  
cebit q̄ hebitare cū muliere neq̄. breuis oīs malicia  
sup malitia mulieris. **Hec nider:** et **Joh. gerson!** contra  
supstitiosam obseruationē dierū dicit: q̄ vetule: pueri:  
⁊ puelle: ⁊ idiote p̄iores sunt ad tales supstitioes cre  
dendum ⁊ obseruandum vnde ortum habuit illud ep̄i  
rhetum vetule sortilege.

**¶** Querit̄ etiam vnde puenit q̄ res perditę ⁊ fu  
rate quas querūt simplices ⁊ currentes ad nigromati/  
cos appareant in speculis fialis siue vnguib⁹ malefico  
rum nigromaticoz. **Et cur malefici ad sua maleficia po  
tius recipiūt v̄gines mares vel feminas q̄ corruptos.**  
**Et vnde etiā puenit q̄ isti sortilegi vt plurimū turpes  
habeant aspectus.** Ad primā respōdet sc̄tus **Thomas**

p̄ima parte. q. cxiiij. ar. iij. ad. ij. q̄ hoc quidē p̄t dupli-  
 citer cōtingere. Uno mō ab interiori fin q̄ demon p̄t  
 imutare fantasiam hoīs ⁊ etiā sensus corporeos vt aliq̄  
 quid videat̄ aliter q̄ fit: hoc etiā interdū fieri dicitur  
 virtute aliquarū rerū corporearū sicut alibi ponit exem-  
 plum q̄ quedā herba apposita ad lumē candele faciat  
 trabes apparere serpentes. Alio modo ab exteriori fin  
 q̄ demon possit formā ⁊ corp⁹ ex aere cuiuscūq̄ forme  
 ⁊ figure vt illud assumēs in eo visibiliter appareat. p̄t  
 eadem rōne circūponere cuiuscūq̄ rei corporee quācūq̄  
 formā corporeā vt in eius specie videat̄. vnde demon  
 qui in fantasia hoīs format aliquā spēm ipse etiā p̄t  
 similiter spēm alterius sensibus offerre. Hec ille. Sed  
 ⁊ Buil. parisiensis in vltima parte de vniuerso dicit q̄  
 ope demonū fit p̄ plures modos. P̄mo naturali appli-  
 catione alicui⁹ rei: q̄ ptatem habet in hoc plus q̄ hō et  
 scientiā maxime quādo deus p̄mittit exequi vt sup̄adi-  
 ctū est. Secūdo modo assumpto corpore p̄t se ostend-  
 dere aliquā rem que nō est vt lactucā: vt accidisse videt̄  
 moniali. de qua refert Gregorius p̄mo libro dialogorū  
 qua gustata imediate a demone obsessa est vel in massa  
 auri: vt btō Antonio factū legit̄ vel lupū vel vrsū vel  
 alia h̄mōi se ostendere p̄t. ⁊ sic tegere rem alienaz suo  
 corpore assumpto. Tertio p̄t turbare organū visus vt  
 videatur res nubilosa que est clara ⁊ h̄mōi. Sicut etiā  
 post fletū lumē apparet aliter q̄ antea. Quarto in ima-  
 ginatiuā potentiā operando transmutatione specierū  
 sensibilium vel humores varios mouēdo vt appareāt  
 ignea vel aquea vel h̄mōi sicut in melancolicis natura-  
 liter fit vel in demoniacis vt dicit sc̄tus Thomas p̄ma  
 parte. q. cxj. ar. iij. ad. iij. q. vt dicit nider. virgines tantū

ad hoc idoneos vel idoneas demon metitur triplici de  
 ca licet corruptis idem ostendere valeret. Prima vt fin  
 gant falso se castitate amare qua odit: qz castissima vir  
 ginem summe odit q cotriuit caput serpentis. vnde in  
 fidiatur calcaneo eius. vnde deus ait serpenti. Inimici  
 tias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius  
 ipsa conteret caput tuum et tu infidiaberis calcaneo eius.  
 Gen. iij. hoc etiam dicit sanctus Thomas de potentia dei. q.  
 vj. ar. x. ad. iij. qz demones vocati a virginibus veniunt vt  
 ducant hoies in opinionem sue diuinitatis quasi mundi  
 ciam ament. Secundo vt sic aias maleficorum et eis credens  
 tium decipiant ad amicitiam demonis inclinatas p infir  
 delitatis vitium sub specie boni non sub specie mali. Terc  
 tio vt corpora sic ledat innocentium vel inuirtutibus infes  
 ctorum. Nam postea (vt p experientiam patet) tales habent vis  
 sum frequenter horribiliorem quam antea ex vestigijs demo  
 num relictis in oculis vel facie videntis. Hec ex doctori  
 bus predictis. sed et Joh. gerson de distinctione verarum  
 visionum a falsis parte prima sic inquit. Queterum qui pscrus  
 tatur acutius artium magicarum traditiones sacrilegas  
 et impias facillime noscit plurima ibidem obseruanda pro  
 poni super immoderatis ieiunijs et alijs non ad aliud quam  
 ad sensus et rationis perturbationem: quo fit vt etiam plerumque  
 talibus dediti cadant in insaniam et vultus oculoꝝque er  
 rorem terrificum potiant. Hec ille. Sed et hoc naturali  
 ratione et experientia videmus. Nam vt dicit per quedam con  
 cionatore hispanicum amarillo haze el oro al que fige su  
 minero y temblado: el thesoꝝo dela azogue al del vene  
 ro (quod est dicere) pallidum facit aurum ille qui sequitur  
 suum mineral: et tremulum qui tractat venam thesauri vini  
 argenti: et sic de alijs mineralibus. Nam si facies moysi

Splendida facta est ex consortio sermonis diuini. ita vt non possent filij israel prospicere in facie eius propter claritatem vultus illius. vt habet Exodi. xxxiiij. Nimirum si facies nigromanticorum et sacrilegorum istorum turpes et teterissime appareant ex consortio tam horribilium visionum demonum vt turpium aialium in quibus appareant: quod vt dicit sanctus Thomas sup Job. xix. c. lectione. ij. de grauitate huius peccati in principio demones frequenter apparerent in figuris bestiarum que designant peccata eorum ex prouidentia dei.

**¶** Nunc restat declarare que et quanta sit grauitas huius peccati pro quo notandum est primo quod multiplici pena etiam sub pena mortis anime et corporis prohibitus est. vnde Leui. xix. Anima que declinauerit ad magos et aríolos et fornicata fuerit in eis ponam faciem meam contra eam et interficiam eam de medio populi mei. Item ibidem. xx. c. Vir sine muliere in quibus phitonicus vel diuinus spiritus fuerit moriatur et lapidibus obruent eos: sanguis eorum sit super eos. et Exodi. xxj. precipit. Maleficos non patieris viuere. glo. Maleficos qui prestigijs magice artis et diabolicis figmentis agunt cooperatores et adiuratores diabolici. Scribitur enim primo Regum. xxviii. quod saul abstulit omnes magos et aríolos de terra et interfecit eos que phitones habebant in ventre. Per hoc peccatum ochozias rex israel mortuus est: quod infirmus spreto deo vero misit nuncios ad consulendum beelzebub deum accaron. vt habet. iiii. Regum. i. c. et saul quod postea phitonisaz consuluit nec sperauit in domino propter hoc interfectus est et transtulit regnum eius. j. Paral. x. pro quibus et similibus facit illud quod scribit magister Joh. gerson de erroribus contra artem magicam. parte prima sic inquit. Ut recedens peccator a deo declinetque in vanitates et insanies falsas: et ad eum qui pro est mendacij.

tandē imprūdentē apostando se cōuertat. Sic demon  
oēs qui fide ⁊ opere absq; deo vero sunt vt a deo falso  
ludificet̄ necesse est vt scribitur in legenda bti Bartho  
lomei. Item fm canones si diuinatoꝝ ⁊ maleficoꝝ pec  
catū occultū sit. imponit̄ penitētia. xl. dierū. ex de sorti  
legijs. c. j. Si notoriū sit: eis eucharistia negat̄. de pse.  
di. ij. p dilectiōe. Si fit clericus deponēdus est. si laic⁹  
excoicandus. xxvj. q. viij. nō opz. tales etiā infames sūt  
et qui ad eos ꝑcurrunt. vnde nec ad accusationē debēt  
admitti. ij. q. viij. quisquis. Item tales fm leges debēt  
plecti pena capitis ⁊ si accedant ad domū alterius cre  
mari ⁊ bona eoz debēt publicari. C. de maleficijs. l. ne  
mo. l. culpa. ⁊ l. nulla. Cōtra oēs em diuinatores ⁊ ma  
leficos iura ciuilia seuissima sunt. Sed ⁊ deus ipse ꝑo  
pter hec pctā multipliciter punit pctōres scz pena steri  
litas fructuū: ficitatis grandinū: venti vrētis: ⁊ alio  
rum hmoi imissionū ꝑ angelos malos ꝑmissiue. vt h̄r  
ps. lxxvij. ⁊ in alijs locis plurimis sacre scripture: vt em  
dicit sc̄t̄s Thomas ꝑma parte. q. cxiiij. ar. j. ad primū.  
demonēs mittunt̄ a deo ad puniendū malos ꝑpter ei⁹  
iusticiam q̄uis ipsi puniāt ex odio ⁊ inuidia. Sed bea  
tus Augustin⁹ vt habet̄. ij. q. viij. nō obseruabitis: enu  
meratis multis supstitionibus sic ꝑcludit. Qui has et  
quascūq; diuinationes aut facta aut auguria obseruat  
aut attendit aut cōsentit obseruantib⁹ aut talib⁹ credit  
aut ad domū eoz vadit aut in suā domū introducitur aut  
interrogat: sciat se fidem xp̄ianā ⁊ bap̄tismū ꝑuaricasse  
et vt paganū ⁊ apostatā ⁊ dei inimicū: irā dei grauiter  
in eternū incurrere nisi eccl̄iastica penitētia emendat⁹  
deo reconcilietur. Hec ibi.

**C** De remedijs ꝑ adeptiōe bonoꝝ ⁊ euitandis malis.

**N** **Q**ue aut sunt remedia licita hois p adeptione bonoz quozũcunq̃ ⁊ p euitandis malis quibuscunq̃ reiectis maleficijs diuinationib⁹ ⁊ supstitutionibus. Ponit Joã. nider pcepto. i. c. ix. ⁊ sunt q̃ncq̃. Primo faciat (inquit) hō id qđ possit ex ppria industria ex ppria potentia ⁊ viriũ suarũ exercitatioe per viam naturalis rationis ⁊ prudentie ⁊ artis quas sciuerit hoc vocat̃ facere qđ in se est ne videat̃ tentari deus: qđ Apl⁹. ij. ad Cor. ix. iubet dicens. Abundetis in oẽ opus bonũ. Secũdo hō recursum habeat p cõsilio ad alios hoies qui sunt in hoc prudentiores ⁊ sup hoc imploret auxiliũ potetioris: vt cũ perito in arte medicandi si est infirmitas naturalis. ideo Eccli. xxxviij. Honora medicũ propter necessitatẽ etem̃ eum creauit altissimus. A deo em̃ est omnis medela. Tertio se cõmendet p̃cibus iustoz huius vite. vnde Eccli. xxxvij. Euz viro sancto assidu⁹ esto: quẽcũq̃ cõgnoueris obseruanẽ timorẽ dei cuius aia est fm̃ aiam tuaz. Quarto deuote inuocet sc̃tõs patrie. de quo Job. v. dicitur. Voca si est qui tibi respondeat ⁊ ad aliquẽ sanctorũ cõuertere. Quinto ad deũ p adiutorio immediate recurrat humiliter sicut in veteri testamento ip̃a virgo sacra fecit. Tobie. iij. que ait hoc p certo h̃z ois qui colit te: q: vita eius si in p̃batõe fuerit coronabit̃: ⁊ si in corruptione fuerit ad misericordiam tuã peruenire licebit: ⁊ Josaphat rex iuda in tribulatione inimicorũ existens. ij. Paral. xx. ait cũ ignoram⁹ quid agere debeamus. hoc solum habem⁹ residuũ vt oculos nostros dirigam⁹ ad te ⁊ si intetũ non adipiscitur quis per primã viam addat sc̃dam. ⁊ sic (si oportet) tertiam vsq̃ ad vltimã q̃ si perseuerauerit: ⁊ si qđ ad salutez est rogauerit vtriq̃ exaudiet̃ aut in ppria petiti forma aut

in equiualeti. Exēpli gratia. si vis carere vitio aut occa-  
 sione eius aut hēre virtutes: deuotionē: et hūmōi spūalia  
 bona siue habere tpalia vel carere malis hui⁹ vite pmo  
 p̄mū arripe. sc̄do adde sc̄m et sic cōsequēter: sed alia  
 remedia querere supstitiosa illicitū est et diabolicū. Nā  
 articulus quidē est in Joh. gerson parte p̄ma de errorib⁹  
 bus circa artem magicā talis q̄ licitū etiam sit et p̄mit-  
 tenduz maleficia maleficijs repellere. Error. Non enim  
 sunt maleficijs repellenda. nā aliter sapere: est cōtra fī-  
 dem desipere. Sunt aut̄ tria quib⁹ non p̄hibetur vt̄ in  
 remediū sc̄z herbis: lapidibus: et similibus que natura-  
 liter habent virtutes. De quo s̄m naturales et medicos  
 ratio reddi pōt. vnde b̄tus Hieronym⁹ dicit et ponitur  
 xxvj. q. viij. demon sustinenti licet petras hēre et herbas  
 sine incantatione. Item verbis sacris si alicui⁹ auctori-  
 tatis sint et alijs sacris reb⁹. vnde si aliquis colligat her-  
 bam medicinalem cū simbolo diuino vel orōne dñicali  
 vel scribat in carta simbolū vel orationez dñicalem vel  
 versus alicui⁹ psalmi et ponat sup aliquē infirmū vt sic  
 in istis tantum deus creator honoretur non reprobat̄  
 dūmodo nulla alia supstitio admisceat̄ vt habet̄ in cō-  
 cilio martini pape. xxvj. q. v. nō liceat. tertio in ieiunijs  
 et orationib⁹ et elemosynis et alijs operib⁹ q̄ sunt de ge-  
 nere bonoz que certum est placere deo.

**Q**uibus vijs deficientib⁹ vbi humana subsidia  
 defecerint solū refugiū restat in dei m̄ia: et diuina postu-  
 landa est gratia. de cōse. di. j. ois. hec aut̄ non supstitio-  
 sis: sed pijs obseruationib⁹. Non demonū inuocationi-  
 bus: sed vite emendatione et deuota et assidua oratione  
 exēplo chananee mulieris. Matth. xv. Hec aut̄ (vt ait  
 Crisostom⁹) nō iuit ad diuinos nō quesuit ligaturas:

nō vocauit ipostatrices mulieres: s; reliquit oia diabolica tentamenta et venit ad iesum: ad ipsum enim vt ait Grego. pmo pfugiendū est qui nostre possit curare aie passiones. Non ad hoies reprobos supstitiosos τ incāz tatores nā hoc nō est ire ad xpm: sed diaboluz: vt ostendit Augustin⁹. xxvj. q. ij. illud quidē. Si em̄ deum volumus mutare sniam suā nostrā in meliorē mutem⁹ vitaz. Reijciat ergo fides catholica τ iudiciū expertoꝝ seu viroz lratoꝝ tales vanitates τ supstitiosas obseruātias.

**P** Nos etiā fratres charissimū vitem⁹ τ abijciam⁹ hec opera tenebrarū ne cadat indignatio dei sup nos: q; vt d; ad Collocē. iij. Propter hoc venit ira dei in filios diffidentie. Nā si indignatio pncipis mors est quā tomagis dei. Non queram⁹ ab eo veritatē qui mendax est. nō sperem⁹ insup ab eo psperitatē q; hostis est neq; iniamus pactū cū eo qui inuidus est nec consortiū cuz excōicato τ apostata nec fidem pditori pfido adhibeamus fefellit reuera omnes τ fallit quos sibi aut institutis suis deditos inuenerit.

**S** Sed humana impatientia plerūq; cōtra diuinā nā prouidentia que ideo differt exauditionē vt magis excitet affectionē qd̄ fecit muliere chananea p filia depcante vt dictū est reluctat nititur dicens obsecramus deū nec exaudit: ieiunam⁹ τ nō aspicit: humiliam⁹ aias nostras τ nescit peregrinationē facim⁹ τ pcessiones nec attendit. que impatientia impulit Saul vt consuleret phitonisam in hendoz. vt hī pmo Regū. xxvij. in suscitatiōe samuelis. vñ τ dicebat siquidez philistinū pugnāt aduersum me τ de⁹ recessit a me τ exaudire me noluit neq; in manu pphaz neq; p sōnia. Sic murmur resonat sic querimonia istoꝝ vulgariū quasi gens q; fe

cerit iusticiã ⁊ q̄ iudiciũ dei sui nõ dereliquerit ⁊ quasi  
 populus q̄ nõ aduersus fuerit a deo suo p̄ diuersa pctã  
 sic erecta ceruice deũ suis penitionib⁹ oibus vouit eẽ  
 obnoxiiũ cũ tñ verissime sint populus q̄ labijs suis deũ  
 honorat ⁊ vtinã hoc inueniret nec verius diceret blas  
 phemat. cor aut̄ eoz longe est a deo dum v̄bis et actis  
 ⁊ diuersis supstitionibus ip̄m ad iram puocat.

**R** **C**onticescat hec obstinatio diabolica frandẽs  
 cõtra diuinã p̄uidentia q̄n potius patienter expectem⁹  
 sicut agricola expectat p̄ciosum fructus terre patienter  
 ferens donec accipiat temporaneũ ⁊ serotinũ. nõ p̄fẽ  
 gamus terminũ diuine misericordie iuxta psiliũ sancte  
 Judith dicẽtis nos in deum totiens delinquimus ⁊ in  
 omnẽ iniusticiam. Immo in oẽs creaturas suas cur nõ  
 tollerabimus flagella pij patris.